
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 1148 DEL 29/10/2020

OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto computer completo di monitor ups e relativa  
installazione. Ordine diretto ME.PA -Lotto C.I.G ZB52EFC603

Visto  il   provvedimento  del  Sindaco  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  veniva  nominato  il
Responsabile  del  Servizio  di  Polizia  Locale  con  attribuzioni  delle  funzioni  dirigenziali  e
conferimento degli incarichi delle posizioni organizzative;

Dato atto che occorre procedere all’acquisto di un nuovo computer, completo di monitor, ups e
relativa installazione,  considerato che  quello  in  dotazione  risulta  ormai  obsoleto ed una  rottura
improvvisa potrebbe pregiudicare la continuità della gestione amministrativa;

Vista la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni urgenti per la
razionalizzazione della spesa pubblica” nella parte in cui dispone che le Amministrazioni pubbliche,
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere
al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (il  Mepa  di  CONSIP)  ovvero  ad  altri
Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

Vista la Legge n. 135/2012 di approvazione con modifiche del D.L. 95/2012 recante “disposizioni
urgenti  per la  revisione della  spesa pubblica con invarianza dei  servizi  ai  cittadini”,  così come
modificato  in  sede  di  conversione,  nella  parte  in  cui  dispone  che  all’art.  1,  comma  1  che
“successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i
contratti stipulati in violazione dell’art.  26 comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i
contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono
causa di responsabilità amministrativa”.

Stabilito,  di  effettuare preliminarmente la ricerca di un prodotto con le caratteristiche precisate
all’interno del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), come imposto dalla
vigente normativa in materia di materia procedure semplificate per l’acquisto di beni e servizi in
economia in alternativa all’utilizzo delle convenzioni ex L. 488/1999;

Visto l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in Legge n. 135/2012, che dispone la
nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti
di acquisto messi a disposizione da Consip Spa; 



Verificato che, è possibile l’affidamento attraverso ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO sul MePA
della Consip stessa nell’ambito del bando “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine
per  ufficio  -  Opere  Specializzate"  categoria  "  Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e
Macchine per ufficio 

Considerato che la piattaforma telematica del MePA, dispone di  proposte/offerte del prodotto di
che trattasi, è stata richiesta alla società Gamma Ufficio srl, con sede ad Avezzano in Via Cecconi
n.22 , Partita IVA 01489580660;

Redatto apposita Ordine diretto di acquisto (ODA) n. 5815770 del 29/10/2020 dalla quale risulta
che detto materiale con le caratteristiche conformi alle esigenze di questo Ente, ovvero l’ acquisto di
un computer completo di monitor e ups con relativa istallazione per un importo pari a € 863,77 + 
iva come per legge,  per un importo complessivo di  € 1053,80 

Atteso che:

Þ    ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del D. P. R. 5 ottobre 2010, n. 297,
“..Il contratto è stipulato per scrittura privata, che può consistere anche nello scambio
dei  documenti  di  offerta  e  di  accettazione firmati  digitalmente dal  fornitore e dalla
stazione appaltante.”;

Þ    Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, D. P. R. 207/2010
– effettua la verifica del DURC sull’autodichiarazione resa dagli operatori economici
per l’abilitazione al MePA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC
deve essere effettuata da ciascuna amministrazione che acquista sul MePA, attraverso
acquisizione dello stesso d’ufficio, in ogni caso, ai sensi dell’Ordinamento contabile,
prima di ogni acquisto, occorre procedere all’impegno di spesa ex art. 138 del d.lgs. 18
agosto 2000, n. 267 

Ritenuto opportuno procedere ad impegnare con il presente atto sul capitolo 365 del bilancio 2020
approvato l’importo complessivo di € 1053,80 

Visto il Bilancio 2020, approvato;

Visto il D.U.R.C. regolare della società, rilasciato in data 15/10/2020 giusto prot. n. INPS 24182382
scadenza 12.02.2021;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 11 del D. Lgs. 163/2006, che:

-          il contratto che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario dell'appalto in oggetto ha
come fine:  dotare  l’ufficio  di  un nuovo computer  per  lo  svolgimento dell’attività
amministrativa 

-          l'oggetto del contratto è: l’acquisto di un computer  HP completo di monitor,  ups e
relativa installazione

-          la  forma è  quella  scritta:  sottoscrizione  del  contratto  redatto  dalla  piattaforma
MePA in forma digitale;

-          che la modalità di scelta del contraente è attraverso la piattaforma MePA (ODA),
ai sensi dell'art. 36 comma 2, del D. Lgs. 50/2016;



Visti:

·         gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013
(G.U. n. 80 del 05.04.2013) e preso atto di quanto ivi prescritto;

·         la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;

·         il D. Lgs. 267/2000;

·         il D. Lgs. 50/2016;

·         lo Statuto Comunale,

DETERMINA

di approvare l’Ordine diretto di acquisto n. 5815770 del 29.10.2020 in merito all’acquisto di un
computer  HP completo di monitor,  ups e relativa installazione

di affidare alla società  Gamma Ufficio srl, con sede ad Avezzano in Via Cecconi n. 22, Partita IVA
01489580660 la fornitura di cui sopra

di imputare sul capitolo 365 del bilancio 2020 approvato, la spesa pari ad € 1053,80

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, con imputazione sul cap. 365/10
dell’esercizio  finanziario  2020,  in  cui  la  stessa  sarà  presumibilmente  esigibile,  la   somma di  €
1053,80  in favore della società Gamma Ufficio srl, con sede ad Avezzano in Via Cecconi n. 22, ,
Partita IVA 01489580660;

di dare atto altresì che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;

di dare atto che il C.I.G. assegnato alla determinazione è: ZB52EFC603   



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1433

del 29/10/2020 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 29/10/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  RONCI PAOLO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1433 del 29/10/2020 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 365 968 1 03 01 1 03 1.03.01.04.999
Altro materiale per usi 
militari, ordine pubblico, 
sicurezza n.a.c.

1.053,80

TAGLIACOZZO, lì 10/11/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1738

Il  11/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  1148 del 10/11/2020 con

oggetto:

Impegno di spesa per acquisto computer completo di monitor ups e relativa  installazione. Ordine

diretto ME.PA -Lotto C.I.G ZB52EFC603



e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 11/11/2020

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


